Prep.: 1. Argomento, relazione a un argomento, a una questione, «relativamente a»: *Et dolli asoltura pro custu saltu ki si llu arregant et castigent omnia temporale et pro glande et pro pastu* 1.5; *fazo custa carta pro kertu ki fegi pro su fundamento* 2.1; *pro cantu narravat sa carta mia* 2.7; *custu pro ki kertei et binki* 2.8; *mi committo [...] in manu de Deus et de sancta Maria de Bonarcadu [...] prossa vita et prossa morte* 23.1; *Et pro Petru Seke su padre batusi destimonios*

25.11; *vinkillos pro esser servos et anbos fios d'Orçoco Pinna de Puriose* 74.7; *non est fiu de custu pro ki mi naras* 104.3; *sa meius beridade ki'nd'enti iskire pro custu padru* 161.8; 2. vantaggio: *Levait priore Iohanne pro sanctu Gregorii su pee de Maria de Urri* 28.4; *et levaitsi in pala pro se et pro fratres suos de darellis cambiu* 189.2; *et eo appi pro sanctu Iorgi s'ortu dessu molinu* 196.2; 3. fine: *mi combersu a Deus e a sancta Maria de Vonarcatu pro remissione de sos peccatos meos* 10.1; *potestando ipse tando sa terra d'Arbaree pro iustitia* 21.3; 4. causa: *et pro custu serbizu ke perdit, li levai kedda da porcos* 21.2; *et dedimi sos .V. sollos ki aviat in icussu saltu prossu servu ki furarat sos porcos de clesia* 66.7; *faço custa carta pro saltu qui do a sancta Maria de Bonarcatu [...] et pro dedimi Deus et sancta Maria vita et sanitate et fios bonos* 144.1-2; *et ipsi pro Deus et pro sancta Maria et pro amore meu li perdonarun onnia kantu [...] li kereant* 21.8; *Et ego pro Deus innanti et pro amore de Nigola de Pane et pro ipse ki mi 'nde promitiat de servireminde de s'arte sua* 170.3; 5. predicativo del soggetto: *iurandonde custos homines pro testimonios* 2.10; *Remansitsinde Guantine Marki pro vinkidu* 21.5; *staresi impare [...] pro maridu et pro mugere* 25.17; *serbire ipse et fios suos pro serbos* 21.9; *donnu Villanu archiepiscopu de Pisas, ki fuit benidu pro cardinale de Roma* 145.6; 5a) e dell'oggetto: *mi misi in manu de donnu Vivianu priore de Bonarcantu [...] pro conversu* 3.3; *ki ponnet in manu ad Bera d'Açene assu priore pro sancta Maria pr'ankilla sua pecuiare* 171.5; 6. «in vece di, al posto di»: *et ego dolli pro ssos a Maria Tufuti* 88.3; *et dei su ladus de Petru pro su ladus de Torbeni Macirida* 100.23; *parçone de figu ki mandigavat pro (da parte di) sa mama* 107.1; *ki regiant su logu pro iudice Barusone, ki stavat in Genua* 156.3; 6a. con sfumatura di vantaggio: *et arresposit pro eu* 25.3; *donnu Iorgi Pala ki kertavat su kertu pro me* 175.4; 7. agente «da parte di»: *de no milla levare s'abba nen a de die nen de nocte, non pro iudice, non pro curadore, non pro liberu, non pro serbu* 162.2; 8. tempo: *tota sa corona, in quo erat pro* (nel giorno di, per la ricorrenza della festa di) *sancitu Nicola* 24.5; *et issos gonnesserun sa casa pro totu tenpus* 183.3; 9. «per il valore di»: *Et ego donailli masclu .I. pro sollos .II. et triticu cantaru .I. pro dinaris .XV.* 189.3; *cun lassandollis ad issos pro levari aterue in Cambiu de custas* 130.4; 10) introduce l'infinito con valore finale: *terrás d'afiu ki derat pro armari sa clesia* 1.23; *et pose-runt a so curatore, a Trogotori Seke, pro torraremi su fundamentu* 2.8; *Conversaise donnu Comita [...] pro fakere illi a morte sua ser-*

*bizu et offiō de combersu* 8.1; *Dedi pro spendere in su morimentu [...] libras* .V. 32.3; *pedindomi ipse merkee pro dareli sos barones* 86.3; 11. in locuzione con *ca*: *pro ca* «poiché»: *pro ca si adfiedi sa die ad sancta Maria de Bonarcadu* 169.3.

**pro·llu.** Vedi *pro*.

**pro·ssu.** Vedi *pro*.

**proare.** Ind. fut. 6a *ant proare* 37.3. V. tr. «provare, dare prova o conferma»: *canto ant proare qui si aparteniat a mimi* 37.3.

**probe.** Vedi *prope*. **procuradore**, 33.6. S.m. «procuratore».

**prode**, 1.12, 73.3, 79.2, 133.9, 144.8, 146.3 (*proe* 176.3). S.m. «pro, vantaggio, beneficio»: *apatsinde prode usque in fine seculi* 1.12; *apatsinde prode sancta Maria de Bonarcatu* 146.3.

**progiteu**, 132.12 (*proiteu* 168.3). 1. Congiunz. interrogativa «perché»: *Custos fiios de Gavini Formiga [...] progiteu non mi servint?* 132.12; 2. Congiunz. causale (in unione con *ca*): *proiteu ca fudi iudice armentariu de sancta Maria* 168.3.

**[promitere]**, ind. impf. 3<sup>a</sup> *promitiat* 170.3. V.tr. «promettere»: *promitiat de servireminde de s'arte sua* 170.3.

**prounde**, 15.4. Congiunz. relativa «per cui, per la qual cosa»: *prounde su corpus se devet sepellire per manu dessos monacos in su monasteriu de Bonorcantu* 15.4.

**proxima**, 15.2; pl. *proximas* 15.2. Agg. f. «gravida»: *bacca una proxima et sues* .VII. *proximas* 15.2.

**[pubuliaina]**, pl. *pubulianas* 184.2. S.f. «pioppeto».

**pugnare.** Vedi *punnare*.

**pullerigada.** Vedi *polliricata*.

**pumu**, 200.1. S.m. «frutto (in senso collettivo (frutteto, frutteti))»: *cantu aviat in parte de Miile [...] terra et flgu et bide et de onnia pumu et binia de Gaini* 200.1.

**punnare**, 67.5, 131.20 (*pugnare* 148.10). V.tr. «tentare»: *Et ki at punnare ad isturminare istu negotium ki armuai ego Cipari de Lacon isbertinetillu Deus de magine sua* 67.5; *Et qui at pugnare ad isterminare et dicere aet quod non sit, siat ille exterminatu de magine sua* 148.10.

**puru**, 186.1, 187.1, 201.1. Congiunz. «pure, anche»: *Donaitimi Petru de Siy puru cue sa parçone ki vi aviat* 186.1.

**pus.** Vedi *post*.

**pusco**, 25.16. Congiunz. causale «poiché, dal momento che»: *Pusco perdo ad fiios meos, non mi bolio bogare de·llu* 25.16.

**puspare**, 66.8. Avv. «tutto quanto, tutto insieme, nella sua com-

pletezza»: *et est totu puspare .XXX. sollos* 66.8.

[**puzu**], 19.3, 62.1 (*puçu*, 19, 61.1, 130.2, 177.2, 177.3); **puzus** 1.12. S.m. «pozzo»: *sa parzone cantu aviat Tericco de Scopedu de serbos, de ankillas et de paules e de puzus striliges* 1.12; concorre a formare denominazioni toponimiche: *Posit sa terra de Puçu de Sergi*.

## Q

**quadrupedia**, 180.1. S.m. pl. «quadrupedi»: *et do parçone de .I. fiu miu de quadrupedia* 180.1.

**quando**. Vedi *cando*.

**quanto**. Vedi *quantu*.

**quantu**. Vedi *quantu*.

**que**. Vedi *ki<sup>1</sup>* e *ki<sup>2</sup>*.

**qui**. Vedi *ki*.

**quia**. Vedi *ca*.

**quindeci**. Vedi *bindiki*.

**quirquidore**. Vedi *kerkidore*.

**quis**, 88.5, 88.6, 122.9, 133.14, 133.15, 145.10, 146.7, 146.8, 147.5, 161.18. Pron. indefinito «alcuno, qualcuno» (sempre ed esclusivamente nelle formule di benedizione o di esecrazione, preceduto da *Et si*): *Et si quis ista carta audire eam voluerit et nostra ordinatione confortaverit habeat benedictione de Deus* 88.5; *Et si quis exterminare et condemnare eam voluerit fiat ille condempnatus et exterminatus de ymagine sua* 146.8.

**quo<sup>1</sup>**. Vedi *co*.

**quo<sup>2</sup>**, 12.5, 26.5, 26.6 (però espunto). In contesto latino in frase sarda: pron. relativo in ablativo di prezzo: *pro eo pretio quo eandem curiam emit ipse Comita a predicto priore* 12.5.

**quod**, 12.5, 26.5, 148.10. 1. In contesto latino ma in frase sarda: congiunz. che introduce la soggettiva *Et si aliquando contingere quod ipse Comita vel successor eius sive heres vellent predictam curiam vendere* 12.5 (e uguale in 26.5); 2. nella formula di deprecazione di 148.10 introduce l'oggettiva: *Et qui at pugnare ad isterminare et dicere aet quod non sit, siat ille exterminatu de magine sua in istu seculum* 148.10.

## R

**raizone.** Vedi *razone*.

**ramament.** Vedi *remanere*.

**ramasit.** Vedi *remanere*.

**rasone.** Vedi *razone*.

**razone**, 21.4, 21.6, 21.10 (due volte), 219.5, 219.8, 219.13, 219 (due volte) (*raizone* 21.6; *rasone* 178/9.6, 178/9.8, 208.7; *arresone* 121.5). S.f. «ragione»: 1. «diritto, giustizia»: *Acordarunsi sus homines de corona ka erat razone, kando plakiat a su donnū* 21.4; *Parsit rasone ad totū sus liberos ki furunt in corona, ka non fuit condage de creer* 178/9.6; *c'avia ego binkidu per rasone* 208.7; 2. «conto (da rendere)»: *kerfit Gunnari Ienna razone de sa gama de iudike a Guantine Marki* 21.6; *minimait, ke non potuit razone torrare si co li kereat ipse* 21.6; *si peruna razone ipse kaviat pro se et pro kalunka persona razone ke bolesset dimandare* 21.10; 3. Nella locuzione *a resone de «al prezzo di»*: *Comperei a Petru d'Ardu, [...], a Comida de Kerchi et a Goantine su frate et Elene sa sorre et deillis a resone de ·XV· bisantes inter berbege et capras et bacca et bisantes* 97.1.

[**rebellaresi**], ind. pf. 3<sup>a</sup> *sse rebellait* 173.1 (*rebellasimi* 174.2). V.intr. rifl. «ribellarsi, abbandonare indebitamente la condizione servile»: *ka sse rebellait dessu serbitu de sancta Maria et addonnicaitse a Petru Çuckellu* 173.1; *Rebellasimi s'ankilla et fuivit cun sos fios ka si teniat parente de iuice Mariane* 174.2.